VERSET 4.

Le Prophète rend ici raison des avantages et de la douceur inséparables de l'union fraternelle; c'est que Dieu répand sur elle ses bénédications; il commande, selon l'énergie de la lettre, à la bénédiction, et il joint la vie qui ne fait point. Je ne crois pas qu'on puisse voir ici une autre vie que la vie éternelle; car Dieu ne s'est jamais engagé à prolonger les jours de ceux qui vivent dans l'union fraternelle. Jonathas et David étaient deux âmes intimement unies, et le premier mourut jeune. Il y a cent exemples pareils. D'ailleurs, cette sorte de bénédiction est peu de chose pour des hommes qui sont unis par les liens de la divine charité. On a suggéré que, dans l'hébreu, il devrait y avoir *hôde* au lieu de *vitam*; cette conjecture est frivole, et nulle version ancienne ne l'appuie.

RÉFLEXIONS.

Jésus-Christ demandait à son Père que les fidèles fussent unis entre eux comme son Père et lui étaient une même chose. Voilà l'exemple le plus parfait qu'il fut possible au Fils de Dieu de présenter aux hommes. S'ils se conforment à ce grand modèle, quelles bénédictions ne peuvent-ils pas espérer, et quelle autre vie

1. *Canticum graduum. CXXXIII.*

Hebr. CXXXIV.

2. Ecce nunc benedicte Domino, omnes servi Domini.

3. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri.

4. In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicte Domino.

5. Benedic te Dominus ex Sion, qui fecit celum et terram.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *Canticum graduum* (1). Precedendum graduum conclusio et quasi epilogus, ut Dei ministri in templo morantes die nocte Deum tantum beneficiorum auctorum ritè colant, ac pro se et populo oreant. Brove sacerdotum speculum.

VERS. 2. — *Omnes servi Domini.* Levita. Unde corrum sequitur periphrasis : *Qui statis in domo Domini,*

(1) Ultimum est Psalmi graduum agendum. Sunt qui à Davide exaratum censeant à Levitis ad tempulum profectissimis recitandum. Nonnulli Salomonis lucubrationem esse alium ob Tempuli dedicacionem. Alii est carmen quod populus canebat ultimo trium sollemnium festorum die, antequam singuli domum reversi secederent. Nos ad secundum post capitativitatem templi dedicationem spectare consensum. Sacerdotes Levitasque, quorum concordiam superiore psalmi commoderavat, horatior populus ut assiduo studio Dei servilius vacet, illius celebrant, illuc dū ac noctu supplicant ut Israeli benedicat. Bene procedit formula quibusdam videtur, quia Levite excubias in templo aetates utabantur prefecto illorum seu deo idemclamante : *Nunc benedicte Dominum, etc.*, cateristis respondendus : *Benedic te Dominus ex Sion, etc.* Moi agendi nocturnas diurnaque in templo et ad fore templi excubias, nosismus in Scriptura est. Nihil tamen certi novimus de hac clamanti consuetudine, ut custodiens attentione et vigilancia exercaretur. At omnino id negare non ausum. Hoc carmen veluti duorum qui sequuntur epitome est.

(Calmet.)

Hortatio ad preces facandas et Iovam celebandom, incertum num ad universos Dei cultores directa, an verò ad soles Levitas et sacerdotes eos quibus erat nocturnas excubias in templo agere. Aliqui eorum quibus posterior sententia placet, dramaticum volunt esse hoc carmen ; nam in duobus primis versibus Levitarum, qui excubias templi adirent, digniorum ceteros suos socios hortari, ut, dum excubias agant, laudes Dei celebrarent, atque orarent, neque se defungit officio pienter, si in templo, sive ad templum pervigiles stent ; in postrem autem versus exteros responderet, eique fausta omnia à Deo precari, qui se officii admoneat. Tilingus hoc Psalmu consideri existimat letaniam acclamationem ad sacerdotes et Levitas, jam rursus, post restitutum cum tempore diuum, munia sua obuenient, et excitationem, ut ritè sanctum illis fungatur ; conf. Nohem. 12, 44 ad 47. Quae quidem sententia videtur carminum reliquorum 15, quorum hoc ultimum est, argumentis et usibus optimè convenire.

(Rossmuller.)

que la vie éternelle peut les intéresser ? Mais où se trouve cette union si excellente ? Et ne semblerait-il pas que Jesus-Christ a parlé pour d'autres êtres que pour les habitants de la terre où nous vivons ? N'entamons point ici une critique qui paraîtrait déplacée dans la méditation d'un psaume où tout respire la douceur. Envoyons les saints, et reconnaissons que la prière de Jesus-Christ n'est pas demeurée sans effet.

PSAUME CXXXIII.

1. O vous tous qui servez le Seigneur, empressez-vous de chanter présentement ses louanges.

2. Vous (surtout) qui faites votre demeure dans la maison du Seigneur, qui habitez dans les parvis de son Dieu.

3. Pendant la nuit levez vos mains vers le sanctuaire, et bénissez le Seigneur.

4. Que de la montagne de Sion, le Seigneur qui a créé le ciel et la terre, vous bénisse.

NOTES DU PSAUME CXXXIII.

aut versus eas templi partes quarum una vocatur *Sancta*, id est, *Hecal*, altera *Sancta sanctorum*, id est, *Debit*, ubi erat area (typus corporis Domini), ubi se orationes exauditorum erat pollicius, quoniam etiam illæ referabant colum, ibid. Chald. : *Super ambonet, sive suggestum sanctum.* Alii, *ad sanctatatem*, id est, *sancitatem*, rite. Simplicius : *Orate Deum versus sanctuarium et locum arcae.*

VERS. 5. — *BENEDIC TE DOMINES EX SION.* Mimesis consueta. O Levita, dicite populo : Benedicte et favore prosequor te Dominus, eccl. terraque conditor, qui vult et potest juvare. Fortassis etiam verba sunt Psalmographi bene precati iis qui suo consilio paruerint. Si sic Deo benedixeris, si sic Deum collaudaveris, ô Levita, ô Laice, te vicissim benedic et fortunat Deum ille magnus orbis opifex, qui co-